





IIM Raipur Concludes Global Supply Chain Management Program for Navy Officers

Indian Institute of Management Raipur successfully completed a six-month Certificate Program in Global Supply Chain Management in collaboration with the Directorate Resettlement Zone (Central), Ministry of Defense, Government of India. The program was inaugurated on 27th December 2023 and was conducted at the IIM Raipur campus in Naya Raipur, Chhattisgarh. The first batch comprised 30 Navy Officers at the rank of Lieutenant Commander. This specially curated program aimed to facilitate their smooth transition into the corporate and non-corporate world by familiarizing them with contemporary and emerging global practices in supply chain management.

The program concluded with a valedictory ceremony on 8th June 2024, graced by Brigadier Vikram Singh Chauhan as the Chief Guest. The formal proceedings started with Col. Dr. Harindra Tripathi's (Program Director & CAO, IIM Raipur) welcome address and the traditional deep lighting ceremony. Prof. Ram Kumar Kakani, Director of IIM Raipur, felicitated Brigadier Chauhan and shared an inspiring message. Brigadier Chauhan's address further motivated our participants to excel in their careers.

Certificates were awarded to the participants by Brigadier Chauhan and Prof. Ram Kumar Kakani, marking the culmination of their rigorous training. The event also included an interactive session, fostering meaningful discussions between participants and faculty. The ceremony concluded with a vote of thanks by Prof. Anand Kumar (Program Director). Special thanks to our dedicated faculty members presented at the event: Prof. Manoharan Kannadhasan (Program Director), Prof. Ritu Gupta, Prof. Satyasiba Das, Prof. Anubha Dadhich, Prof. Jighyasu Gaur, Prof. Bhawna Priya, Prof. Parthasarathi Banerjee and Prof. Rabin K. Jana.

The closing ceremony was a fitting end to six months of rigorous training, networking, and professional growth. The program has set a high standard for future batches, and IIM Raipur looks forward to continuing its collaboration with the Ministry of Defense to support the career transitions of defense personnel.

About IIM Raipur:

Established in 2010, IIM Raipur is a hub for nurturing dynamic leaders, equipping them with the knowledge, experience, and invaluable contacts needed to excel in their respective fields of business. Our institution draws strength from over 50 accomplished academicians across various business domains and over 700 of the brightest minds in the country. In 2023, IIM Raipur proudly achieved significant rankings, including 11th in the MHRD-NIRF Business Ranking, securing the top spot in the CSR-GHRDC B-school Ranking, and ranking 8th in the Outlook-ICARE list. We are one of the fastest-growing IIMs in the nation. Nestled in the vibrant heart of Chhattisgarh, Naya Raipur, our new, state-of-the-art campus seamlessly blends modern architecture with Chhattisgarh's rich culture and heritage, creating a unique and inspiring learning environment.















भा.प्र.सं. रायपुर ने नौसेना अधिकारियों के लिए वैश्विक आपूर्ति श्रृंखला प्रबंधन कार्यक्रम का समापन किया

भारतीय प्रबंध संस्थान रायपुर ने भारत सरकार के रक्षा मंत्रालय के निदेशालय पुनर्वास क्षेत्र (केंद्रीय) के सहयोग से वैश्विक आपूर्ति श्रृंखला प्रबंधन में छह महीने के प्रमाणपत्र कार्यक्रम को सफलतापूर्वक पूरा किया। कार्यक्रम का उद्घाटन 27 दिसंबर 2023 को हुआ और यह नया रायपुर, छत्तीसगढ़ में भा.प्र.सं. रायपुर परिसर में आयोजित किया गया। पहले बैच में 30 नौसेना अधिकारी शामिल थे, जो लेफ्टिनेंट कमांडर के पद पर थे। इस विशेष रूप से तैयार किए गए कार्यक्रम का उद्देश्य उन्हें आपूर्ति श्रृंखला प्रबंधन में समकालीन और उभरते वैश्विक प्रथाओं से परिचित कराते हुए कॉर्पोरेट और गैर-कॉर्पोरेट दुनिया में उनके सुगम संक्रमण की सुविधा प्रदान करना था।

कार्यक्रम का समापन 8 जून 2024 को एक दीक्षांत समारोह के साथ हुआ, जिसमें ब्रिगेडियर विक्रम सिंह चौहान मुख्य अतिथि के रूप में उपस्थित थे। औपचारिक कार्यवाही की शुरुआत कर्नल डॉ. हिरंद्र त्रिपाठी (कार्यक्रम निदेशक और सीएओ, भा.प्र.सं. रायपुर) के स्वागत भाषण और पारंपिरक दीप प्रज्वलन समारोह से हुई। भा.प्र.सं. रायपुर के निदेशक प्रो. राम कुमार काकानी ने ब्रिगेडियर चौहान का सम्मान किया और एक प्रेरणादायक संदेश साझा किया। ब्रिगेडियर चौहान के संबोधन ने हमारे प्रतिभागियों को अपने करियर में उत्कृष्टता प्राप्त करने के लिए और भी प्रेरित किया।

प्रमाणपत्रों का वितरण ब्रिगेडियर चौहान और प्रो. राम कुमार काकानी द्वारा किया गया, जो उनकी कठोर प्रशिक्षण का समापन था। इस कार्यक्रम में एक इंटरएक्टिव सत्र भी शामिल था, जिससे प्रतिभागियों और फैकल्टी के बीच सार्थक चर्चाओं को बढ़ावा मिला। समारोह का समापन प्रो. आनंद कुमार (कार्यक्रम निदेशक) द्वारा धन्यवाद ज्ञापन के साथ हुआ। इस अवसर पर उपस्थित हमारे समर्पित फैकल्टी सदस्यों का विशेष धन्यवाद: प्रो. मनोहरन कन्नधासन (कार्यक्रम निदेशक), प्रो. ऋतु गुप्ता, प्रो. सत्यसीबा दास, प्रो. अनुभा दाधीच, प्रो. जिज्ञासु गौर, प्रो. भावना प्रिया, प्रो. पार्थसारथी बनर्जी और प्रो. रिबन के. जना।

समापन समारोह छह महीने के कठोर प्रशिक्षण, नेटवर्किंग और व्यावसायिक विकास का एक उपयुक्त अंत था। इस कार्यक्रम ने भविष्य के बैचों के लिए उच्च मानक स्थापित किया है, और भा.प्र.सं.रायपुर रक्षा कर्मियों के करियर परिवर्तन को समर्थन देने के लिए रक्षा मंत्रालय के साथ अपने सहयोग को जारी रखने के लिए तत्पर है।

भा. प्र. सं. रायपुर के बारे में:

2010 में स्थापित, भा. प्र. सं. रायपुर एक ऐसा केंद्र है जो गितशील नेताओं को पोषित करने के लिए है, जो उन्हें व्यापार के अपने विभिन्न क्षेत्रों में उत्कृष्टता प्राप्त करने के लिए जरूरी ज्ञान, अनुभव, और अनमोल संपर्क प्रदान करता है। हमारे संस्थान को व्यापार डोमेन के विभिन्न क्षेत्रों में 50 से अधिक प्रतिष्ठित शिक्षाविदों से ताकत प्राप्त है और देश के 700 से अधिक उत्कृष्ट दिमागों से लाभ होता है। 2023 में, भा. प्र. सं. रायपुर ने माननीय मानव संसाधन और विकास मंत्रालय-नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ रैंकिंग फ्रेमवर्क्स (एमएचआरडी-एनआईआरएफ) बिजनेस रैंकिंग में 11वें स्थान, सीएसआर-जीएचआरडीसी बी-स्कूल रैंकिंग में पहले स्थान, और आउटलुक-आईकएआरई सूची में 8वें स्थान हासिल किया। हम राष्ट्र में सबसे तेजी से बढ़ रहे भा. प्र. सं. में से एक हैं। छत्तीसगढ़ के जीवंत हृदय, नया रायपुर में स्थित हमारा नया, आधुनिक कैंपस आधुनिक वास्तुकला को छत्तीसगढ़ की समृद्ध संस्कृति और विरासत के साथ मिलाकर एक अद्वितीय और प्रेरणादायक शिक्षा वातावरण बनाता है।